In un documento del 4 aprile 1548, si riferiva del denaro, 760 onze, depositate da
Matteo Pujades, presso Battista de Accascina, per la costruzione della nuova torre del
carricatore di Girgenti:

«Pro curia: quod magnificus Abaptista de Accaxino acceptare debeat depositum
unciarum 760 ipsi magnifico consignandarum per magnificum Matheum
Pugiades, collettoris (sic) grani turris oneratorii Agrigenti. Carolus et Ioanna.
Magnifice vir, regie fidelis dilecte. Havendo noi per nostri littere ordinato al
magnifico Matheo Pugiades, viceportulano del carricatore de quessa cità de
Girgenti, che actenta la bona relatione che da voi ni è stata facta, vi havesse
depositato la summa de unzi septicento sissanta, in suo potere pervenuti como
exaturi del grano dela torre de esso carricatore ad effecto de quelle erogarsi in
la nova construttione et frabica dela dicta torre. Secundo che per noi sarrà
ordinato ni ha parso farli la presenti, per la quali vi dicimo et comando expresse
che per servitio de sua maestà cesarea et benefitio de dicta cità debeati rechipiri
in poter vostro lo dicto deposito de unzi septecento sissanta, quali vi depositerà
dicto magnifico de Pugiades, et quilli teniri depositati in suo potere per fino ad
altro nostro ordine ad effecto de exequirni quillo che per noi supra ciò li sarrà
ordinato, che ultra compliriti con lo servitio dela maestà sua, annoi ancora
farrete cosa grata. Datum Messane die IIII aprilis, VI indicionis, 1548. Don
Joan de Vega Vidit thesaurarius Iacobus Abbati Don Ioseph Sanchetta Petrus
Andreas conservator. Antonius Pandolfus, magister notarius Salvus Roba,
patronus fisci Al magnifico Abaptista de Accaxina»199.

In un altro documento inedito, della stessa data, si riportava che la fabrica della
nuova torre del porto di Agrigento (attuale torre di Carlo V, di Porto Empedocle) era
stata progettata da Antonio Ferramolino, ingegnere regio:

«Pro curia: circa frabicacionem turris oneratorii Agrigenti et reparattionem
maragmatum ditte civitatis. Carolus et Iohanna. Magnifici viri, regii fideles.
Havendo noi ordinato al magnifico Matheo Pugiades, viceportulano de quesso
carricatore de Girgenti et exatturi del grano deputato ala torre del dicto
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carricatore, che li unzi septicento sissanta in suo potere existenti et exatti per
conto delo dicto grano, per defecto che in quessa cità non vi è banco puplico, li
havesse depositato in poter del magnifico Baptista de Accaxina ad effecto de
quelli erogarli / iuxta lu ordini chi per noi li sarrà dato in la nova constructione
et frabica de la dicta torre, quali importa a lo servitio de sua mestà et beneficio
de quessa preditta cità secundo lo ordine del magnifico Antonio Ferramolino,
ingengnero de sua maestà in questo regno, quali multo presto si haverà de
conferiri in essa prefata cità et provedere a tucto lo bisogno. Per questo ni have
parso farve la presente, per la quali vi dicimo et comandamo chi iterim debeati
preparari la calci et petra et tucto lo atracto necessario a tal che, arrivato che
sarrà dicto magnifico de Ferramolino, si possia dar principio ala frabicacione
dela dicta torre, la quali dispesa farrete con l’ordini altra volta supra ciò vi fu
dato. Et complendo multo al servitio dela maestà sua alo benefitio de essa cità
repararsi tucti li mura de quella, quali minazano royna, per la quali reparationi
secundo la informatione tenemo dal magnifico capitano de essa cità, che
bisogniria la summa de quatro oi cinco cento scuti, et per cavarse dicta summa
li citatini de essa cità si contentiriano si inponessero grani dechi per salma
supra tucti li frumenti si consumassiro in essa cità et suo territorio per termino
di anni tre; et resultando lo predicto / in beneficio de essa cità et del regno, ni
ha parso et pari beni de farsi dicta impositioni. Et cussì, tenore presentium, vi
dicimo et comandamo expresse che per lo predetto cesareo servitio, defensione
et guardia de essa cità debeati super premissis congregari vestro consiglo more
solito; et essendo per quello seu la maior parte de quello concluso et accordato,
doverse fare la dicta impositioni per dicto termine de anni tre de grani dechi
per salma supra tucti li frumenti si consumiranno in essa cità et suo territorio
per cavarsi li dicti scuti cinco cento oi quella summa fosse necessaria, allora
exequiriti la ultima voluntà et conclusioni de dicto vestro consiglo, lo quali nui,
in vim presentium, acceptamo, rathificamo et confirmamo ac nostro munimine
roboramo et validamo […] in premissis exequendis vi ni damo autorità et potestà
et volimo che dicti dinari non si possiano erogari ad altro effecto che in la
reparatione de dicti mura. In lo quali consiglo ancora farriti eligiri tre personi
per uno de quelli serviri per depositario de dicti grani dechi, li nomi deli quali
ni tramectiriti ad noi ad effecto di eligirni uno con la provisioni / de la quali
vimandirimo lu ordini che haviriti di teniri in lo erogari di li dicti dinari. Don
Joan de Vega Vidit thesaurarius Iacobus Abbati Don Iosep Sanchetta Petrus
Andreasconservator Salvus Roba patronus fisci Antonius Pandolfus,
magisternotarius»200.